[image: image1.png]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2002г. № 477

Об утверждении правил содержания

собак и кошек в г. Цимлянске и

Цимлянском районе.

В связи с необходимостью разработки правил содержания собак и кошек в г. Цимлянске и Цимлянском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила содержания собак и кошек в г. Цимлянске и Цимлянском районе (прилагаются).

2. Директору МУП «ЖЭУ» Краснянскому Г.В. организовать силами предприятия отлов, временное содержание бродячих собак и кошек в Цимлянском районе.

3. Начальнику Федерального государственного учреждения «Цимлянская районная станция по борьбе с болезнями животных» Кожевниковой Е.В. организовать регистрацию собак и кошек в Цимлянской ветстанции и по ветучасткам с выдачей ветеринарных удостоверений.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника Федерального государственного учреждения «Цимлянская районная станция по борьбе с болезнями животных» Кожевникову Е.В. и главного врача  Центра Госсанэпиднадзора Киселева А.И.

Глава администрации района                                                   М.Б. Гайчук

П Р А В И Л А

содержания  собак и кошек  в г. Цимлянске и  Цимлянском районе

 1. Правила  распространяются на предприятия, учреждения  и организации независимо  от форм собственности и хозяйствования, а также на граждан – владельцев собак и кошек.

2. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических правил и настоящих правил содержания собак и кошек в городе и районе, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих.

Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.)  коммунальных квартирах, а также на балконах и лоджиях.

3. Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат обязательной регистрации и ежегодной перерегистрации в районной ветеринарной станции.

Регистрации и перерегистрации подлежат собаки с трехмесячного возраста, независимо от породы. Вновь приобретенные собаки должны быть зарегистрированы в недельный срок.

Райветстанция обязана выдать регистрационное удостоверение, а также ознакомить владельцев собак с правилами содержания животных, что должно быть подтверждено подписью в регистрационном удостоверении на собаку.

Покупка, продажа и перевоз в другие регионы осуществляется при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой в нем, о том, что собака вакцинирована против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.

4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в изолированном помещении) или на привязи. О наличии собаки должна  быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

5. Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающегося лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову службой  МУП « ЖЭУ»

6. Перевозка собак и кошек в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

               2. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК И КОШЕК

               Владельцы собак и кошек обязаны:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц.

Загрязнение указанных мест немедленно устраняется владельцами животных.

2.3. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

2.4. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие подобные места общего пользования.

2.5.  Своевременно регистрировать  и перерегистрировать собак  при  перемене места жительства, о наличии собак ставить в известность ветеринарные станции по новому месту жительства.

2.6. Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи, воды, не избивать их и т.п.).

При нежелании в дальнейшем содержать собак и кошек сдавать их в МУП « ЖЭУ», либо передавать их установленном порядке другим организациям или гражданам, либо продавать их.

2.7. Представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.8. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения  о всех случаях укусов собакой и кошкой человека или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и карантирования под наблюдением специалиста в течение 10 дней. При возвращении собак и кошек возмещать ветеринарным  учреждениям расходы, связанные с содержанием животных в период карантирования, согласно прейскуранту.

2.9. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа собак и кошек или подозрении  на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.

Не допускать выбрасывание трупов собак и кошек.

                  Ш. ПОРЯДОК ВЫГУЛА СОБАК

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие  требования:

3.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике.

3.2. Выгуливать собак только на специально отдельно отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника.

При отсутствии  специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и других местах, определяемых  администрациями города и сельских советов.

3.3. Выгуливать собак в период с 7 часов утра до 22 часов.

3.4. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.

3.5. За соблюдение настоящих Правил владельцы собак и кошек несут ответственность в установленном порядке.

3.6. Вред, причиненный собаками и кошками, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством.

               1У. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

В целях обеспечения соблюдения Правил содержания собак и кошек в городе и районе:

4.1. Органы ветеринарного надзора

- осуществляют контроль за регистрацией (перерегистрацией), выдачей регистрационных удостоверений, за отловом бродячих собак

4.2. Органы здравоохранения (совместно с сотрудниками РОВД):

- осуществляют контроль за соблюдением санитарных правил содержания улиц, дворов и других территорий города, содержания  собак и кошек в соответствии с Положением и Государственном  санитарном надзоре в РФ.

Управляющий делами                                                                                     А.В.Назаров